Tertio est notandum, populo aut ciuitibus interdictis singularibus populis, & ciuitatis personas interdictis censeri, quod satis apte probatur textus in dicto capitulo 12 sententia 3. cum vero, cui opponitur textus in dicto capitulo 12. de rebus dubiis, 3. q. 5. quod si quodcumq. vniuersitatis cap. Ramana, q. 8. vbi in ipso isto titulo, qui bus ex locis apparat, ciues, populi & vniuersitatem, quandoque per eam factam representantur, non veram. Igmar illa ciuitas persona, quae cumque est in interdicta est, non autem singulares vniuersitatis personae quod si dixeris, hoc procedere quod vniuersitatis corporis ficti representationem: non tamen ex hoc sequi sub eo corpore minime contineri singulos ipsius vniuersitatis homines, atque ideo eos censeri interdictos, siquidem ciuitas nihil aliud est, quam ipsorum ciuitatis collectio, ipsoque ciues, ipsam ciuitatem, & vniuersitatem, efficeret, secundum Cardinalem capitulo 12 responsibus de telam, tradit Bartoli, in laur. fall. 9. v. 6. si deponit, Ludovicus Lubita in dicto capitulo 6. probat textus in laur. ciuitatis, q. 5. ciuitatum petas, Loci, ciuitatis, q. 6. cumq. vniuersitatis nomi. l. omnibus ciuitatibus, q. 6. de Trebula, testis & ipse Cicero libro de sacerdotiis. Ceterum inquit, hominem vere faciat, que ciuitates appellantur idem pro seipsis, Conuentus ciuitatum, que pofta ciuitates nominare sunt. Aritoteli item lib. 3. Polit. cap. 1. dixit, ciuitatem esse ciuitate multitudinem. Deducam inde, non posse subtiliter emendare capitulo 12 sententia. alterum responsum dum in dicto capitulo 12 sententia constituit, interdicta ciuitate, locu ipsum, non ciues censeri interdictos, nisi eos, qui culpabiles sint, qua ratione est in hac controvergia notandum, ciuitatem, castrum, villam, aut oppidum proprie assumi pro ipso loco ex ratione materia subiecta, quia interdictum ecclesiasticum cadere, & decerni potest in locum ipsum, prout materia quedam est continentis adiuncta, & alia, quia necessaria sunt ad hominum habitationem, & in eadem questione per propria proprie non pro ipso loco, nec pro facta persona, sed pro ipsius singulis loci habitatoribus in hac eadem parte affinitur, nam licet alias singuli de vniuersitate non faciant, nec coiftant vniuersitatē, nec quod competit vniuersitati, competit omnibus ut singulis, 1. sed si hanc q. quam manuuntur, q. 6. de in via roada capitulo, qui manuuntur, 12. q. 2. tamen ab hac vniuersitate competit omnibus vniuersitatē significativa recedunt ratione proposita, ac subiecta materie, ne aliqui interdictum in vniuersitate decremunt inane sit, & absque illo effectu, quemadmodum affectus textus in dicto capitulo 12 sententia 3. cum vero ex quo colligunt secundum Francib. quod vniuersitatis constituitio aut dispositio proprie intellecta inutilis foret, erunt verba illius imprudentia intelligenda. cuius textus ad hoc ipsum meminimus Abbas in capitulo 12. col. 2. col. 3. appellat. item Abbas capitulo 32. libro 2. & conj. 6. 2. col. 3. eodem libro ide in Abbas in capitulo 12. vniuersitatis. Cortes, in singulis, in verbis, nam interdictum latum in populum, aut in aliquam vniuersitatem, si efficit proprie intelligendum, ut per sonam factam, & representationem afficeret, profecto nullius foret effectus: idcirco de ciuitate est, censeri hoc interdictum ipsos singulos de vniuersitate ligare. His accedit, quod notant Societas & Lufitudo in dicto capitulo 12. ciuitatus legatum factum ciuitibus non acquirit Reipublice, quoties Reipublice legari non poterat, aut legatum ei non conueniebat. ita fane illud furitconulsi col. 6.

Quarto hinc constat, interdicta ciuitate, villa, aut castro, ipsum locum, non ciues ciuitatis, aut habitatores interdictos censeri, quia ex ipsius actus conditione, quae dicitur, interdictum plerumque loco conuenire, & in cum decerni, non in personas, deducitur hoc in casu ad locum, non ad ciuitatis incolas, esse referendum, notat Calderi, in tractat. de ciuitate, folio 3. col. 4. post gloss. & Doctor. per textum ibi 4.

in d.c. si sententia s. ceterum, no tant Cardin. Abbas, & Doctores, in cap. viii. contra gloss. id ex eis prelat. idem docet Sylvestr. in verb. interdictum, i. m. princip. tradit. Felinus in cap. Radulphus, de res ipsius. colam. 12. verific. ceterum. & tamen in dicta ciuitate, interdicti censorius ciues in ipsius interdicti causa culpabiles, quod idem Cald. notat in d.c. colam, qui ceteri hanc materialm tractantes accedere videntur, auctoritate sex. in d. 5. etiam.

Quinto his addendum erit, interdictio clero censori interdictos non tantum clericos secularium, sed etiam religiosos, & vere conuersos, secundum cum munere in d.c. 5. f. sententia. Cald. in d.c. colam. 3. Flor. in 3. part. tit. 2. c. q. 3. & Sylvestr. in verb. interdictum. 2. quafi. 8.

Sexto hinc ipse infero, quod interdicto cathedrali ecclesia canonici ipsius non censorius interdicti à Deo, ut extra ipsam ecclesiastis possint ipsi canonici, non tantum ut linguis, sed & vt Collegium celebre alta voce, & cum solennitate, quemadmodum eleganter notat Cardin. in e. v. de excusis. pres. ceterum, cuius opinionem lata probat Paul. Paris. in conf. 27. lib. 4.

Septimo patet ex iuri pontificis responsis, interdicta ciuitate, interdicti idem censori eius suburbia. tex. in cap. si ciuitatis s. f. tit. cuius deci flos dubitatio ex eo deducitur, quod appellatione ciuitatis aliquis minime alioquin suburbia continetur. Nam quod liquide. s. f. ita. fde. pres. legat. 1. 2. de verb. signific. siquidem ciuitas, castrum, villa, & oppidum proprietatem significant, quod ambit murorum continetur, idem primit tex. in d.c. si ciuitatis. vbi Doctor communiter hoc adnotatur, & prater eos Abb. & Felin. in d.c. Radulphus. colam. 1. ex quibus haec distinctio colligitur, quod hinc mentio fiat aliquis ciuitatis nomine proprio, & subtitutio, venient in eam appellationem suburbia & continentia edificia; vt Roma, Toleatum, Pinta, Hispania, & his similiis, si vero mentio fiat ciuitatis aliquis sub nomine appellatio, & adiectio in hunc modum, vrbis Toleatum, tunc tantum veniat, quod murorum ambitu clauditur, que differencia deducitur ex d.c. 1. 2. & 1. v. Alph. ff. de verbis significatis. d. nam quod liquide. s. f. ita, & hec est communis opinio, quam tenent Joan. And. & Domin. in d.c. si ciuitatis. Doct. post gloss. A zonis in d.c. 1. & Felin. in d.c. Radulphus. col. 1. duobus tamen additis, quod haec distinctio in ultima parte minime procedat in vrbis Romana, que etiam his verbis nuncupata continentia edifica, & suburbia comprehendit. gloss. Accur. Bartol. & alii in d.c. maxime Barth. Cypola. nu. 74. item quod in aliis ciuitatibus procedat praedicta communis distinctio, quoties nomine appellatiu precepit, si vero sequatur hoc sane modo in Toleatanar vrbis, tunc etiam continentia edifica & suburbia continetur. argumento sumpto ex L. 1. communis fenus ff. de script. sermo. si ceterum Azo, Raynerius, Bartolus, in d.c. 1. idem Bartolus in d.c. 1. xvi. s. leg. gauver. ff. de leg. 3. & in d.c. 1. sermo communis. & in l. m. maior. in fine. ff. de surpliciis omnium iudiciorum. tamet Oldry. Dynus, & Alberic. in d.c. 1. 2. Ex curia ibidem & Baldio in d.c. Radulphus. col. penit. vtrque casu velint, continentia edifica & suburbia comprehendunt, atque haec fons latius tradi ad multa, quis in specie contingere possunt in testimentis, & in cotractibus, alias iure, & priuslegiorum, ac beneficiorum principis distributionibus. Ego tandem ut huius difficultatis genere rationem exponam, & apriam s. f. ceterum, d. cap. 5. ciuitas, pauca hoc in loco subiiciant, quibus lector cognoscere valeat, unde haec disputatio habuerit originem, queque sit tutor via ad eius resolutionem.

7. Primus equidem, etiam si auctore Nonio Marcello, vrbis locum, & edifica significat, ciuitas autem ipsorum ciuitium collectionem. l. papilio. s. vrbis ff. de verb. signific. l. 2. cod. tit. A richid. in evrbs. 80. d. p. 1. ad iudicium his, que de ciuitate paulo ante diuinum quandoque tamen ciuitatis dicitur eo sensu, quo locus & edifica muris circumdata significantur tex. opt. in d.c. f. ciuitatis. l. singularem. C. de edib. priuat. l. 3. s. f. quod. C. de natur. lib. Bart. & Cypol. in d.c. 2. q. 3. num. 1.

Secundo adnotare liber, vrbis & ciuitatis appellatione his tantum appellatibus nominibus exprellit, id ictum contineri, quod murorum ambitus continetur, ita quidem, vt continentia edifica minime comprehendatur, probatur hoc in d.c. 1. & 1. c. ciuitatis. idque communis omnium iudicio confessum est, & notat Petrus Crinitus, lib. 6. de honesta discipline. c. 9. vbi sequentem subiungit assertione.

8. Ter tamen his adiutorio, quod Roma appellatione, & sub hoc substantiatio, proprio nomine etiam suburbia & co-

tinentia edifica continetur, ita sane iurisconsultus assertor in d. libr. 2. 2c. in d.l. v. Alph. ff. de verb. signific. de lib. nam quod liquide. s. f. ita, quo in loco idem probatur in eo cau, quo vrbis Romae mentio fiat, quia idem sit vrbis Roma, & quod Roma & hoc idem est apud omnes constitutissimum.

Quattuor aduersus vulgo receptam sententiam pronunciamus, vrbis Romanae appellatione, id tanum, quod muris cingitur, contineri, qua de re auctoritas est aperiuntur in d.c. Alph. in quinque enim Marcellus in d.c. 5. v. Alphenus ait, vrbis est Romana, quae muro cingeretur: Roma est etiam, quae continentia est, sic Andre. Alcina. in d.c. huic opinioni parlam. confitit: communem improban.

Quintum hinc & illud constitutum, maximum scilicet esse discrimen inter vrbem Romanam, & alias vrbes, Roma etenim & vrbis Roma, continentibus aedificis ac suburbis finitur, & circumscrivitur: reliqua vero vrbes muris tantum finiuntur: huius afferitionis manifestissimum augur est Paulus iurisconsultus in d.c. leg. nam. quod liquide. s. f. ita legatur, ff. de pena. lega. his verbis, & quidem vrbes ferre commes muro finiri, Roman continentibus, & vrbem Roman aequo continentibus. Haec iurisconsultus, qui plane probat, Romae appellations ob vnum communem, & excellentiem suburbiam, & continentia edifica contineri, quod speciale esse in vrbis Romae appellatione tenet Gulielmus de Cuneo in leg. 1. s. can. vrbem. ff. de off. pres. quem Baldus referit in d.c. cap. Radulphus. num. 8. & nihilominus probabile est communis opinio, quae afferit idem esse in quacunque alia vrbis, quae continentia edifica, & suburbia habeat, quia iurisconsultus in d.c. s. f. ita, velit, ac sentiat vrbes reliquias non habere continentia edifica, nec suburbia, & ideo munis finit. Romam autem & continentibus, ac suburbis limitata, quia illa habeat, si iuxta fenestrum illum ad facit, non ad iuris questionem respondeat Paulus, & deinde afferit, fore omnes vrbes continentia edifica non habere, quod ei non potuit, ita certum & cognitum fuisse, vt illud in viuentersum illafereret, & ad. Aicit, in d.c. leg. 2. hac in parte communem feras, ut de probat in ceteris vrbibus, quod de Roma a iurisconsultis traditum extat, quamobrem sequentem proponimus conclusionem.

Sextum deducitur ex proxime adnotatis, quod appellatione cuiuslibet vrbis expresso nomine substantiuo & proprio, etiam suburbia & continentia edifica continetur, ut quod de Roma diximus, & in alijs dictum esse intelligamus, hoc enim sententia receptum est.

Septimo infertur, denique appellatione cuiuslibet vrbis nomine adiectivo expresso non contineri suburbia, sed tam id, quod muris cingitur, textus in d.c. 1. vi. Alph. ff. de verbis significatis.

Oitau, mihi satis confitat, nec aliud potest perfunderi, nihil referre ad propositam questionem, quod nomen appellatum, vel propriu adiectiuum praecedat, an sequatur, nec enim aliud ictum habet hęc oratio: Toleiana ciuitas, quam illi, ciuitas Toleiana, liquide non ita temere de humani ingenio, & iudicis censendum est, vt opinemur, posse cuicunque rem ita fieri, & mature considerante pericula, sub priori conceptione verborum contineri suburbia, & continentia edifica, at non ita sub posteriori. Vnde propositum, & nullius ponderis isthac interpretamenta, cum adiectiuum illud, Toleiana, siue sequatur, siue praecedat, substantiuo acceptil demonstrationis loco, & comunitate opinione in hoc Alciatus reprobat in d.c. leg. 2. non obstat textus in leg. si communis fenus, quia imbi est, ad modum distinctionis ratio, ex eo, quod nomina, secundo loco posita, pertinere videantur, & demonstrationem tantum, priori vero parte proposita causa finali, & principali sunt tribuenda. Quamobrem ibi multum refert, quod nomen adiectiuum proprium an appellatum, nec de nomine adiectiuo in eo iurisconsulti responso tractatur, quod satis manifestum est.

Nono quidquid sit de hac disputatione, vere illud est teneendum, post ille considerandam esse substantiam materialm, statum, & qualitatem, ac conditionem loquentis, vt inde valeamus liquide percipere, quis fuerit eius mens, an intellectu ex parte ciuitatis suburbia, continentia edifica, & tantum id, quod muris finitur, & cingitur, hęc enim resolutione colligitur ex his, que Panor. & Felin. tradidere in d.c. Radulphus. col. 1. & 2. Doct. in d.c. 1. vt Barth. Cypola, quafi. 2. text. ad hoc singula in d.c. ciuitatis.

Dicimus ex his aperitur vera ratio ad decisionem d.e.s.i. ciuitatis, nam licet aliquo appellatione ciuitatis tantum contineatur id, quod non nisi cinguit, nec veniant suburbia, & continet ista ciuitas, tamen interdicta ciuitate, censor & suburbia interdicta, ne interdicto ecclesiastico facilime futilio sit, quia contingit, si interdicta ciuitate, possent diuinis officiis in suburbis celebrari quam ratione expressim explicant Romanos Pontifices in d.e.s.i. ciuitate eius ad hoc ministrare Abb. & Fel. 2. cap. in d.e. Rodolphus. Alexander in d.l. 2. ff. de verbis significatis, lali in l.p.m. vñis. vñis. C. de success. edit. Abb. m. n. viii. de prob. colom. 2. Socini & Ludou. Lutita. ind. l. etiab. ff. de reb. d.b. 7. & 8. colom.

Ex quibus patet verus intellectus ad regiam, l. 6. titul. 33. part. 7. quae probat, appellatione ciuitatis suburbia contineri nam licet illa velit, hoc esse regulare, nihil omnino accipienda est eius responsio in his calibus quibus iure comuni dimis, appellatione ciuitatis suburbia contineri, ne aliqui existimemus per eam constitutionem tolli toti iuris, consuefona.

Hinc etiam confit, qua ratione procedit quod Abbas & Fel. in d.s. Rodolphus scriptore, tenentes, in materia diojia, & fructu, appellatione ciuitatis suburbia non contineri, hoc nempe a mente disponentes attenta subiecta materia deducitur, quafi aliud dicendum sit in favorabili materia, vt tunc appellatione ciuitatis continetur suburbia, immo & ipsius ciuitatis comitatus, & vici omnes eidem ciuitati respondentes. Abb. Inno. & Fel. in d.e. Rodolphus. 1. mol. & Alex. in l.p.m. finita. & ex hoc edito. ff. de dam. infel. 1. mo. & idem Alex. in rub. ff. s. matr. Soc. vñis. 8. lib. quæst. opt. in l. qui ex vice ff. ad municipal. cuius abe Bald. in leg. si aliquam ff. offi. præcon. & leg. Bart. & ibi Cepolam, m. 20. in d.l. 2. gl. in c. ego. 1. dñi. 62. distin.

Erit tamen intelligenda responsio tex. in d.e.s.i. ciuitate, vt interdicta ciuitate, & suburbia interdicta censeantur, etiam si suburbia non sint subditii illi domino, cuius causa ciuitas interdicuntur: etenim & in hoc cau militatio ratio eadem, que in d.e.s.i. ciuitate expresa est, nequita licet ciuitas quoad iurisdictionem, & temporale dominum iubiebita sit illi, cuius culpa interdictum decernitur, suburbia autem alteri, profecto & hac suburbia interdicta erunt secundum Doct. in d.e.s.i. ciuitate. Felin. in d.e. Rodolphus. colom. 1. post Calder de ecclasticis interdictis. 2. membro, versic. circa quod quo, qui subdit idem esse, vbi in illa suburbia minimi habeat iurisdictionem ecclesiastica, is qui interdictum decrevit. Nam ex eadem ratione interdicta ciuitate suburbia erunt interdicta, quod est omnino notandum.

Quæ vero dicantur continentia ad ciuitatem & suburbiam, vt locus ex huic decisioni, quæ ad interdicto ecclesiastico R. Pontif. constituit, in d.e.s.i. ciuitate boni viri arbitrio differendum erit, qui hoc ipsum ex situ loci, ex communione loquendi vñs, & ex alia astimabit, qd. committentes reccptam in d.e.s.i. ciuitate.

Interdictum ecclesiasticum, quod in loco fertur, quandoque generale est, quandoque specificum; generale enim dicuntur, quoties regnum, prouincia, ciuitas, villa, aut castrum interdicuntur, speciale autem quando in aliquam ecclesiam, aut parochiam nominative determinatur, quemadmodum probat text, vbi notat Abb. m. c. cum iurib. vñi. verb. ignis. Cald. intrat. de eccl. interdict. 2. membr. 2. colom. 5. Sylvestri seruio. melleb. 1. 4. 3. ad idem text. ann. inter. cert. tradidere præter alias Nicol. Ploum. intrat. de interdict. 1. col. Flor. 3. part. 2. 6. 6. 2. Ioan. in summa confus. 3. tit. 33. 4. 12. ex quibus intert. spe ciale, aut particulae interdictu dicuntur, qd. omnes ecclesie aliquis ciuitatis interdicuntur, ita vñihil interficit, singulariter an generaliter omnes ecclesie fuerint interdicta. fatis enim est, quod extra ecclesias in cedeloco posse diuinis officiis celebrari, vt interdictu non dicatur generale, sicut in specie voluit Cald. in d. m. 2. membro. fol. 2. col. 1. Florent. in d.l. 1. 6. 1. & Syhuel. in d. quæst. 2. quorū opinio communis est, immo dicetur optime interdictum generale, si fuerit populus interdictus, villa, ciuitas, vel oppidum: tametsi in ea ciuitate, villa, vel oppido vñica tantum fit ecclesia, quod ipse ex precipitate autoritatibus, præfertur Cald. adnotatur, hanc vero distinctionem interdicti generalis à speciali, admodum vitiosi est ad plura, quæ inferius in hiis capitulis examinatione sunt singularem explicanda pro ciuis perfectiori interpretatione.

His tandem, & alijs, quæ hoc in d.e.s.i. adnotantur, manifeste de ducitur, plurimum differe interdictu ab excommunicatione maiori, quia excommunicatione priuat communionem fideliem, tam interior, quam exterior, interdictum autem

priuat exteriori diuinorum officiorum auditione & celebratione, perceptione sacramentorum, & ecclesiasticae sepultrura, quæ quidam priuat multis est modis limitata, vt denique minime noceat directe anima, quemadmodum non est ex communicatione, quippe quæ damno spirituali eam afficit, noscitur discrimen istud præter alios loan. in summa confus. 3. lib. m. 33. 4. 220. sic & excommunicatione minor ab interdicto differt, cum illa non priuat auditione diuinorum officiorum, nec omnino illorum celebrationem, nec sepultrura ecclesiastica, iuxta text. & ibi notata in vñi. celebrat. de cler. ex. m. m. m. decem autem in quibus contineantur interdictum, & excommunicatione, ac totidem, in quibus differant, tradit. Iacob. à Canonicibus in tract. de iuris in part. vñi. quorū aliquot & Cald. tradidit ac in tract. de eccl. interdict. Fel. 2. col. 1. & 2. item glos. Panor. & Doct. in d.e. ad hoc, in vñi. de appellat. & Doct. in d.e. in vñi. g. vñi. tit. Aniania in rub. de cler. excommunic. minist. s. 11. Franc. in e. 1. g. pen. supra eod.

## §. SECUNDVS.

### De interdicto ecclesiastico.

#### SUMMARIÆ.

1. Cessatio à diuinis quid sit, & an suspendatur per appellationem sequentem.
2. Irregulari uisus qui tempore cessationis à diuinis celebratis officiis diuinis, & quod nam.
3. Irregulari eu. quibus alibus que efficaciter tempore interdicti.
4. Interdictum ecclesiasticum an suspendit posset.
5. Interdictum ecclesiasticum, an potius ad cautelam remitti.
6. Quo patitur interdictum, & relationem à diuinis decernit.
7. Que sacramenta poterant ante cessationem quod ministrari tempore interdicti, & modo de infastatione decadentibus absque baptismo.
8. Oblati & conuenientia qualiter differant.

Interdictum ecclesiastico admodum similes est, & alia iuris pontificij centuria, quæ cessatio à diuinis nuncupatur, & ea vero est suspensio organorum diuinorum laudes in aliquem locum decreta quæ quidem definitio colligitur ex c. refragabil. c. ceteris, de off. ordin. s. si canoniz. et. quasim. eod. ut. isto lib. c. dictum de apell. Innocent. in d. s. ceteris. & ibi Felin. Franc. in d. c. si canon. Innoc. & P. P. p. iuc. m. n. et. vñi. vñi. de p. p. 4. vol. Cal. de eccl. interdict. fol. 2. col. 4. Abb. in d.e. dicitur Syl. in vñi. interdictum. 1. que. 1. ex quibus conitas, cessationem à diuinis maxime differre ab interdicto, nam licet cessatio in aliquo locum decernatur: atamen est quid facti, & tantum inducit suspensionem diuinorum officiorum, nec reddit, aut efficit ipsum locum interdictum: interdictum autem ecclesiasticum est quid iuris, quo præcitat Doctores fatentur, præfertur Panorm. & alijs in d.e. 2. lett. g. in pragm. famili. sti. de pugnanti. cultu diuinum in vñi. ceteris.

Ex quo inferit Panorm. in d.e. proxime citato. col. pr. cessa-tionem à diuinis per appellationem sequentem non suspenderi quid fit quid facti, interdictum autem ecclesiasticum per appellationem subsequtum suspendi. Hanc differentiationem probare videntur Doct. in d.e. dicitur. & Gonfalonis Villadiego de irregulari cap. de interdicto ad fin. est tamen eorum opinio in hunc sentium accipienda, vt cessatio à diuinis potius appellationem decrevit, non suspenderetur, et ceteris in contrarium expressa decisio. e. ad hoc, in vñi. de appellat. & in cap. 1. cu. 8. vñi. supra o. titul. & tamen ego non omnino probarem hanc differentiationem inter cessationem à diuinis, & interdictum, nam & si videamus facta non posse infesta fieri quod factum ipsum, & ideo cessationem à diuinis potius appellationem exequutioni traditam iam induxit, si potius non illam organorum diuinorum, tamen quod iuris effectus cessatio à diuinis per appellationem precedentem inanis est, si quos ipa iuris effectus habet, quod itam tradicuntur, sic & in interdicto, inote in excommunicatione idem erit, quia in his, cui ad factum pertinet, si ex quo contingit, effectus habet potius appellationem h. censurare late, in his vero, quæ ad iuris effectus referri potuisse, inane sunt, & nulla. Igitur haec eris vera differentia, quod cessatio à diuinis nullus, vel paucos inducit iuris effectus, interdictum autem aliquot, ex communicatione plures, atque ita est intelligentendum, quod communis omnium iudicio potest Panorm.

*panormi, & alios de cessatione à diuinis folet adnotari.*

Secundo ex primum differentia plerisque viis est,  
2. sed ita irregulariter esse celebrantem tempore cessationis  
a diuinis, sicut tempore interdicti ecclaeasticis. Ad cuius  
opinione in intellectu erit examinandum, quem panem  
iura pontificia statuerint contra violantes ecclaeasticum in-  
terdictum? & profecto licet ante interdictum ecclaeasticum vio-  
lationem per ipsius interdictum viam, & effectu ne mo iuris  
patuit, nec suspensus a iurisdictione, etiam ecclaeistica, co-  
tam en ipso, quod interdictum infregerit, omni modo iuris-  
dictionis est ecclaeistica postea statuerat, probat test. sing.  
yntibz not. Panorm. Anch. Rute. & alij in c. viiiii de exec. pre-  
stat enim his suspensum iure ab officio. cap. 4. de res. c. &  
4. hoc istud, supra p. 60 lib. & idcirco ex coniecturac, ad denique a  
iurisdictione ratione beneficii, vel officij competenter, glo-  
Abbas & communiter omnes in d. c. t. glo. Panorm. & Card.  
post alios in c. am. dicitur, de conforto, in verb. s. suspensi, quod adeo  
verum est, vt procedat etiam in eo, qui per dicti sententiae taxati-  
tum, ab officio fuerit suspensus, competit enim  
iurisdictione episcopi ratione ordinis post eius alegationem,  
atque ideo si sit suspensus ab officio, erit hoc iepicio iurisdictio-  
nivis iuri primatus, idem non. Card. in d. c. v. colm. 1. In mol. in d.  
& em. diebus. colum. paupl. querunt opinio communis est, vt fa-  
tentur Abbas & c. se celab. sol. vel decret. excommunicatis. cont. gl.  
ibi & Sylvestri in verb. suspensi quest. s. namet. Regia L. 17. tit. 9. q.  
1. prober, suspensum ab officio non eenerit suspensum a iuris-  
dictione. Quicquid lex voluit quorundam veterum  
sententiam probare, quatenus sunt, Episcopum suspensem  
ab officio non esse suspensem a iurisdictione, & tamē a com-  
muni opinione deducitur, quod suspensus ab officio non  
potest eligere, quia non eligendi non tantum competit ratio-  
ne beneficii, sed & officij, a quo supposuit est, quod in specie  
tenent Abbas & c. am. dicitur. colum. 8. & alij, dubius opinione  
affert communem esse fil. epi. in populus. de exec. mon. 6 con-  
tra gloss. in d. c. prebister. 28. d. hoc vero in loco minime tra-  
stabimus, an suspensus ab officio sit etiam a beneficio tridē  
suspensus, obiter enim quo panem iure statutani  
aduersarii non seruantem interdictum ecclaeasticum hanc  
conclusionem animosum.

Est item is, qui interdictum ecclesiasticum non feriat iuris regularium, sicuti constat ex d.c.i. de iuris eccl. i. sup. iuris eccl. & i. qu. 5. s. sed ut in quibus ratio et ipsius tradidit, quod proprius interdictum decreta est tempis, vel in locu sufficiens. & si ut sup. eccl. sufficiens autem celebratis officiis diuinis irregularis est, eo quidem modice, vt nisi per Romanis dispensationem pontificis non possit diuina officia deinde celebrare. Sic denique fure, & communis omnium sententia receptum est, hanc esse pricipiam penam aduersus illum statutum, que ecclesiastici interdicti censurata interfingere non verebantur.

Ceterum, ne quis existimat per quicunque actum irregulatatem ad fulpem, vel interdicto contrahi, est obser-  
vandum, hoc virtutem irregularitatis non aliter suspensus officere, quam si est agerit adum competentem alicui ordinari, quem est habet, & cuius vissus exercitio suspensus est, & idem erit in quadro, quam tractamus, ne impe quo ad inter-  
dicti violationem, quod non sit. Innoe. & Doct. & in vita excep-  
tione, prelat. Calde ex eccles. interdictis membro. 6. id Innoe. in ca. 1. cap. de excep-  
tione, excommunicato. Ioannes in summam confess. 7. lib. 33. q. 29. Henric. in cap. vñ dcler. excommunicato. Nicol. Plouc. in truct. de inter-  
dictis. reg. 19. & in tract. de irregularitate. reg. 45. & sequentibus. Sylvest. in verb. interdictum. 5. q. 4. Florent. part. 3. sit. 2. lib. 4. gloss. in verb.  
prafusceptis. & ibi Ioan. And. Cardin. Anch. & Abbat. cap. 2. de  
eler. excommunicato. A bb. mc. illud. vñ. gl. in verb. officia. sed. m. Con-  
falus V Villadiego de irregular. cap. 2. quorū opere Commun. et  
eui suffragatur tex. in c. vi. cap. 3. in suo officio. & in q. 1. q. 6. vñ  
celebrat. supra tñ. qui ratione, ut multa misera facias, quia  
in specie ad exempla potenter adduci, quodis tractabitur,  
an quis sit irregularis propter diuinis officiis celebrazione,  
semper eti advenit, an actus, quem fecerit, conseruat,  
& proprius fit alicuius ordinis ecclæsticis, & an suspensi  
circum illius ordinis vissus contingat, aliquo non poterit  
conspicere cuius sit irregularis, quod maxime vnde vide-  
bitur, cuiuslibet eis, quoniam in tractatu.

Hac autem irregularitate tuis locis obtinet, cum quis non  
seruat interdictum generale, quod in ecclesia matrice  
seruatur. text. in leu. i. 1. si est item, qui celebraverit tem-  
po interdicti generalis, quod in ipsa matrice ecclesia mi-  
litare ad tempus posse per eum, qui id decreuerit. Ioan. And. Anton.  
Card. I. Mol. Franc. & Dec. in ead. haec in rursum. de aperte. & est  
comuniti opinio auctore dicitur. ac mihi verior video ut licet  
Abbas in eo quodam veteres sequeuntur cōtrarii probaruerit.  
Comuniti equidem seniores maximam ratione haber ex

to, quod censuræ ecclesiastice regulariter ligant ad nutum & voluntatem iudicis eas decernentes. qd. *venient. in 2. de refib. cap. significati. de eis qui dixit in nos. nos item priori huius relectionis parte traerimus*, dum de absolutione ab excommunicatione tradidimus. Constatiam communis opinio auctoritate texti in cap. dilectio. apellat. g. qua vero. Nec video congruan rationem, ex qua possit eueri communis sententia, quamvis Dec. maluerit opinionem Abb. defendere. Imo ipse censeo, posse ad tempus suspensi interdictum in persona ob eius propriam culpam latum, tametsi Abb. in cap. ad hoc, & in cap. de priuilegiis de privilegiis. quadam leui ratione contrarium, saltem in hoc cau. ceneat. Nam licet interdictus adhuc in criminis & contumacia perferueret, vel de causa fatisceret, multa possunt accidere, quia iustitiae valent indicem inducere ad suspensionem istam interdicti temporariam constitutandam potius, quam similem cuius relaxationem, vel obfervationem. Sic dicere rationem Abbas Deci, reprobat, in dist. cap. ad hoc, quia notanda sunt ad intellectum glossi in cap. praefaci. supra. ita utique, quae affuerat, ecclesiasticum interdictum suspensi posse ad tempus certum. item ad glossam in dist. cap. ad hoc de appellat, qui voluit iolum Romanum Pontificis posse permittere, & priuilegium concedere, vt in loco interdicti celebretur, ita quidem quod Episcopus minime poterit hoc dispensare, vt licet tempore interdicti celebrare. Hanc fane opinionem sequitur Philippus Franciscus, cap. ad hoc quisi. vñm. & sensim idem tenuerunt Doctori. ibi, quorum opinio vera est in hoc fenu, quod Episcopus non possit permittere aliqui diuinis officiis celebracionem in loco ab alio interdicto, poterit tamen hanc promissionem concedere vbi a seipso, aut eius auctoritate fuerit interdictum decreatum. Etiam si Episcopus suspendere ad tempus potest interdictum a se latum, vt modo dicebam, ea dem ratione etiam poterit permittere, vt tempore interdicti possit diuinum officium celebrari modo hanc permissionem ex causa Episcopus concedat, & ad tempus, ne videatur priuilegium dare aduersus ius commune celebrandi tempore interdicti.

¶ Prater hæc, licet interdictum ecclesiasticum nō possit ad cautelam remitti, ac disfolum cap. praefaci. ita it, quod de interdicto generali tradat. Nam speciale interdictum bene potest ad cautelam laxari, secundum gloss. & commun. ibi *Felin. in cap. apostolica. nov. 3. de except. Nicol. Mili. in reportorio in verb. interdict. Cald. de ecclesiast. interdict. pag. 8. Rotam. in noui. 4.3.* qui omnes expressim tractauerunt de interdicto particulari decreto in aliquam ecclesiam, vel locum, arque ita obtinuit vius Romanæ curie, ut *Felin. in reportorio* in specie interdicto nequaquam obtinet huius capituli moderatione in diuinis celebrandis, vt statim explicabitur, atamen generale interdictum potest, ac debet implicantur remitti, & disfolum ad exemplum simplicis abolutions, que dat ab excommunicatione, prælita prius cautione iuxta formam texti in cap. cum contingat. de off. deleg. & cap. 2. super. ita ita, quod in specie notat Rota in antiquis 77. & 43. 5. facit ad idem text. in cap. quae fronte de appellat. idem probat Martin. Azpilcueta. cum contingat de referentia. 7 remedii. & licet Felin. in cap. apostolica. referat prædictas decisiones interdictu speciale, ipsi tamen de generali loquuntur.

6. Hanc vero interdicti 7 ecclesiastici censuram decernere poterit quilibet iudeus ecclæsticus, cui competit ius censuram ecclesiasticam decernendi, cum appellatione censura ecclesiastica, etiam interdictum continent. cap. querentes de verborum significati, sed in specie in indice ordinario est text. in cap. cum ad ecclesiast. prælati, de off. ordin. & cum plantare. g. 1. de priuilegiis. ep. corporum. codem titul. isto lib. cum iner. de conjugatis. & transmissum. de electio. & auditio de præscripti in delegato. text. in cap. sane su. 2. de off. deleg. in subdelegate. c. ex literis. col. it. notant vbi que Doc. Hosti. & alij in eaque fuit. de his quae sunt a maior parte, Cap. Cald. in tract. de ecclesi. interdict. 3. membro. Sylvestri. in verb. interdictum. tercia q. 3. Floren. 3. part. it. 2. 6. c. 2. §. vir. Ioan. in summa confessio. lib. 3. tit. 33. q. 228. de cœlatione a diuinis, hi Doctori. tradidere, posse canem decerni ab Episcopo. & Prælati habentibus ordinariam ecclesiasticam iurisdictionem, & præterea a Canonicis, ac capitulo cathedralis ecclæsiæ, si hoc ius priuilegio, ac confusione acquirent, modo seruent in ea decernenda formam traditam in cap. si Canonicis. de off. ard. isto libro & in cap. quænam, ordin. titul. c. stragabat. & ceterum. eiusdem titul. ac decretalibus Cardin. in clement. 1. isto titul. g. ritum, qui in g. quod etiam per textum ibi scribit, posse concilium po-

vinciale, & episcopale cæstionem à diuinis indicere, idem in dist. clement. 1. num. 48. notat Bonifacius. Sed & quod ordinarius, Episcopus inquit, posse indicere cæstionem à diuinis, probat gloss. illic recepta in cap. si Canonicis, in verb. cœstionis, quia afferit, Canonicos iure proprio posse cæstionem indicere, sed vacante, quia succedunt in iurisdictionem Episcopi ordinariam. Ergo & ipse Episcopus poterit iure proprio iurisdictionis ordinariæ hac censura vt. Idem manifestum fit ex eo, quod Episcopus potest concedere Canonicis priuilegium indicendi cæstionem à diuinis secundum Ioh. An. And. Gulielm. Domini. Ancharan. & Franc. & Vanchelli in cap. si Canonicis, fit igitur manifestum posse Episcopū cæstionem à diuinis vt, siquidem potest dare potestem cœstandi, & fortassis communis hac opinio, quæ & Sylvestri placuit, in verbesciam, est intelligenda in hunc sententiam, vt Episcopus possit delegare, & committere Canonicis, & Capitulo, potestem cœstandi à diuinis, quia ipse potuerit vt, non tam quod possit eis dare priuilegium indicendi cæstionem à diuinis iure proprio iure in perpetuum. Hoc enim videtur non posse concedi ab alio, quam a summio Pontifice, quemadmodum Archid. Jenit. His item, quod ipse Archid. & omnes, praesertim Franci, adnotarunt in cap. quænam de off. ordi. m. 6. super glo. vñima respondentes, non illa feruandam formam illius capituli in cæstionibus, quæ Canonicæ à superiori interdicta feruare tentant, sed in his, quasipli iure speciali indexerunt. Nam cum Episcopus superior sit, nec ab hac propositione excipiatur, ratio dicat, posse ipsum iure proprio cæstionem à diuinis vt.

Ex quibus deducitur, Episcopū posse iure ordinario cæstionem à diuinis in aliquem locum decernere, prout ea abint. dicto ecclesiastico distinguitur. Hoc etenim conitatis ex communis omnium resolutione, nec contrarium voluit Palud. 4. sentent. distinct. 1. 3. quæf. 8. artic. 3. consol. 1. immo hoc ipsum sentit, tametsi quidam aliud ex eo adnotarent affrentes, c. situationem prælatorum eis proprie, & vere interdicta, quod ipse probaret, vñfamus in dubio, an prælatus voluerit inde cæstionem à diuinis, vel interdictum, aliqui vbi eis manifesta Episcopi mens, dubio procul cœstatio à diuinis feruanda foret in modu vero sic propria cæstionis à diuinis, de qua paulo post dispistabatur.

Verum quo apertis intellegamus, quid hæc constitutio novo iure induxit, ex parte diuinorum officiorum celebrazione tempore interdicti ecclesiastici peragendam, oportet haec memoria repete, quæ fuerint olim hoc tempore permissa, & gloss. hoc in verb. sacramentis, aliquot veterum constitutionum meminit, que "iunctamente quedam tempore interdicti ministrari permittebant, in primis etenim Baptismi, parvulum permissum erat, cap. non est rebæ. de fronsibus. nam de adulis baptizandas poterat maxima ratione dubitamus, quidem pueri non habentes rationis vium minime iunctinatur a peccato originali per fidem parentum, aut votum ipsorum quidem parentum, etiam si admodum cupiētibus his, & exoptantibus, ac procurans filiorum baptismum, filii decelerent ab ipso hoc sacramento, quia non potuerit eis ministrari, ob aliquam causam, nempe quod aquæ copia ab baptismum necessaria defuerit. Hac falso conclusio palam probatur ab Augustino lib. de fide ad Petrum. cap. præmissus de conf. distin. 4. & a duò Thom. part. quæf. 68. artic. 2. & artic. 11. quibus in locis manifeste affuerat, votum baptismi ad falutem sufficeret, modo habeat ipse baptizandum vium rationis, & infantes nequaquam posse in vœco matris baptizari, idem probat textus elegans in cap. non vi apponens, de baptismi, tametsi Caietan, audacter profecto super Thom. in dist. art. 2. & 11. probabile cœstatio, sufficeret ad falutem parvulorum, parentum fidem, vt votum precipue cum aliquo exteriori signo. Sed & multi ante Vicleff, teste Waldenford, & Gerson conitati sunt candore opinionem tenere, quam nostra tractate ipse Caietan, sub correctione tametsi affuerat. Cuius sententia post legis Euangelicæ promulgatione periculosa est, & omnino improbadæ, camque fallam esse offedit eruditissime Dom. à Soto. lib. 1. de natura & gratia. cap. 10. Andri. item in Vega in decisione Concilii Tridentini. lib. 5. cap. 1. 6. & idem lib. 15. cap. 2. & veluti errore manifestum inter eiusmodum Caietan errorum commemorat Ambrosius Cartharinus lib. 5. aduersus Caietan, eandem sententiam improbat videtur diuinus Augustinus in ep. 18. ad Hyeronimum. 4. & Ioan. Papa. 30. q. 1. e. ad limina hoc ipsum & Florentina Syno-

Synodus de sacramentis ad Armenios infinitus. Idem aper-  
tius docet definitione de libris Canonis, hoc ipsum  
quod sancta Synodus tradit, defendit & probat cer-  
tum est, & de fide tenendum Thomas Waldensis lib. de sa-  
cramentis, idcirco ne parvuli beatitudine illa supernaturali  
& diuina visione priuarentur, si ab ipso bapstis no[n]decedenter  
iustificatum sunt, quod tempore interdicti bapstis par-  
vulis ministri posset. At in adulis ratio non est ipsa per eum  
ad salutem adultorum sufficiat ipsius bapstini votum, si non  
politus vere, & re eis ministrari, quemadmodum Catholica  
doctet ecclesia in Concilio Tridentino, sessione 6. capitulo 4. & 6. no[n]  
notam Magistri sententia dist. 4. in lib. 4. Thom. & ali ibidem idem  
Thom. mad. 8. art. 2. idem plurib. auctoribus probat Dominum  
a Soto in lib. 2. de natura & genere. v. Nihil minus in precepti  
quatione dicendum est, tempore interdicti generalis poti-  
uisse olim, & post nunc bapstini sacramentu[m] ministri  
parvulis & adultis. Nec enim sancta mater Ecclesia tantum  
relaxit p[ro]crastinat necessitate cotequendu[m] salutis ex hoc  
sacramento, nam ratione soli permisit, illud dari parvui  
existentibus in periculo mortis, sed & maximu[m] utilitate  
que Christi fidei, & religione profefluris accedit ex hoc sacra-  
mento recipi p[ro]ficepo, acsi ideo tempore interdicti vo-  
luit, etiam adulis ministri bapstini sacramentu[m], quam  
supposuimus in item tempore interdicti penitentem facerant, &  
eucaristia datur ex istis in mortis articulo. Et quod in te-  
te de penitenti. Et rem. d. am. ep. 4. permittimus extra isto fit, id est de co-  
firmatione sacramentis probatum in infra scripto extra isto fit, et de qua-  
m quo in loco dictum est, quod eadem ratione Christi  
magis tamen conuenient tempore interdicti in die longi sancti  
Iohannis tandem confiteo debet fieri; & celebrari ianuis clausis,  
interdictis & excommunicatis exclusis, vt notant Archid. &  
D[omi]n[ic]o munitur. in d. ep[iscopatu]m Ang. In tertio interdictu[m] 6. 4. 28. tamet  
eucaristia, bapstini, & consimilares ministri in p[ro]prietate  
publice cum folennitatis confusione sicut explicat Cald.  
de eccl[esi]e interdict. fol. 11. Sylvestr. in verbis meritorib[us]. 5. & 7. Confusus  
a Villadiego de irregularitate interdicto. Extremam vero vni-  
uersitate sacramentis ministri non poterat tempore interdicti,  
etiam existentibus in periculo mortis, aut statim verisimili  
co[n]fecta vita decollari, etiam Clericis, secundu[m] Ioh. Andre  
Calder. Abb. & Dd. mdc. 4. quod in Cal. in eccl[esi]e interdict. fol. 12.  
fol. 3. cauendum tamen est a Card. m.d.c. quod ut in. qui fallo ce-  
fet, extremam vniuersitate esse iure positivo humano institu-  
tu[m], quam quidem opinio falso illam est, & h[ab]et[ur] cum huxa  
Catholicas affitiones tu[er]e diuina fuit initita scripto. 5.  
Tradunt aduersari Lutheri Catholici Dd. ea ratione, quod  
Iacob. Ap[osto]lus hoc Sacramentu[m] ab ipso Christo institutu[m]  
promulgauerit, hoc etenim ostendunt alii rationib[us] & au-  
thoritatis contra Magistrum fententia in quarto dist. 33. ab illi theo-  
logi fere omnes Iohannes Eckius in encirclio. 12. Alfon-  
sus a Castro aduersus hereticos, in verbis, ratione extrema Sacra-  
mentu[m] & alij, qui non fratre atque impia Lutheri dogmata cue[re] te-  
re diligenter contari sunt. Est enim extrema vniuersitate Sacra-  
mentu[m] noue legis ab abdolumento, de heret. & in Concilio Flo-  
rentino iub h[ab]entio quanto led factam nostra legi non  
poterunt ab alia quo[rum] a Christo Iesu intitulati, quod recepi-  
fisiu[m] ei, consequitur igitur, & hoc sacramentu[m] vniuersitate  
extrema non ad Ap[osto]olis, sed ab ipso Christo Iesu institu-  
tu[m] fuisse. quod sacramentu[m] illud tempore interdicti  
non possit ministri, etiam Clericis, probat optime text. 4.  
d. c. quid in te.